
       TEMAT TOTALI I ORËVE DATA      LIGJËRUES 

• SNRF për NVM 2 ditë x 3 orë=6 orë 8-9 Mars 2023 Alban Lufi 

• Azhurnimet në legjislacionin tatimor 1 ditë x 4 orë=4orë 14 Mars 2023 Përfaqësues nga 

 ATK 

• Deklarimi tremujor dhe vjetor për tatim në të
ardhura personale, TAK dhe ortakëritë

• Trajtimi i donacioneve, sponsorizimeve dhe
shpenzimeve të përfaqësimit

1 ditë x 4 orë=4 orë 15 Mars 2023 Përfaqësues nga 

 ATK 

• Përgatitja e Pasqyrave Financiare nga
Kontabilistët e Çertifikuar (shembuj praktik);

• Roli dhe përgjegjësia e kontabilistit në
nënshkrimin e Pasqyrave financiare

1 ditë x 4 orë=4 orë 13 Prill 2023 Arbër Hoti 

• SNA 700 - Formimi i një opinioni dhe
raportimi mbi pasqyrat financiare

• SNA 705-Modifikimet në opinionin e raportit
të auditorit të pavarur

• Raportim i çështjeve kyçe të auditimit (SNA
701), theksimit të çështjes dhe çështje tjera në
raportin e auditorit (SNA 706)

2 ditë  
(2 x 4 orë = 8 orë) 

18 &19 Prill 2023 Lulzim Zeka 

• Ngarkesa e kundërt, Momenti i lindjes së
detyrimit për TVSH – e drejta e zbritjes së
tvsh-së dhe rregullimet e zbritjeve

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 

4 Maj 2023 Përfaqësues nga 

 ATK 

• Ligji i ri Nr. 08/L-056 për Mbrojtjen e
Konkurrencës

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 

5 Maj 2023 Sakip Imeri 

• Menaxhimi i Riskut dhe Roli i Auditimit të
Brendshëm

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 

18 Maj 2023 Mentor Hyseni 



• SNA 220 (i rishikuar) - Kontrolli i Cilësisë për 
një Auditim të Pasqyrave Financiare 

• Procesi i vlerësimit të rreziqeve të menaxhimit 
të cilësisë në nivel të firmës dhe mënyrat se si 
ato mund të zbuten. (ISQM 1) 

 

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 

25 Maj 2023 Arta Limani 

• SNRF 12-Tatimi në të ardhura 
• SNRF 15- Të hyrat nga kontratat me klientët 
• SNRF 13-Matja e vlerës së drejtë 

2 ditë  
(2 x 4 orë = 8 orë) 

14-15 Qershor 2023 Nazmi Pllana  

• Kodi Etik i rishikuar - Pajtueshmëria me 
kodin, parimet themelore dhe kuadrin 
konceptual   

 

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 
 

16 Qershor 2023 Hysen Qela 

• Strategjia e auditimit të brendshëm, 
planifikimi i auditimit dhe programi i 
auditimit, 

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 

28 Qershor 2023 Mentor Hyseni 

• Çështjet e raportimit të Auditimit të 
Brendshëm 

 

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 

29 Qershor 2023 Mentor Hyseni 

• Zbatimi në praktikë i procedurave analitike të 
auditimit- Rast studimi  

2 ditë x 4 orë=8 orë 
 

14-15 Shtator 2023 Lulzim Zeka 

• Elementet themelore kundër pastrimit të 
parave: çfarë mund të bëjnë 
auditorët/kontabilistët për të dhënë një 
kontribut pozitiv për interesin publik 

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 
 

28 Shtator 2023 Përfaqësues nga NJIF 

• SNRF 16-Lizingu 
• SNRF 9-Instrumentet financiare 

2 ditë x 4 orë=8 orë 
 

16-17 Tetor 2023 Alban Lufi 

• Planifikimi dhe kryerja e një angazhimi të 
rishikimit (ISRE 2400) 

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 
 

27 Tetor 2023 Xhevdet Beqiri 

• Auditimi i projekteve kapitale që nga faza 
fillestare deri në mbylljen e pagesave, sipas 
shembujve praktik me formularët e Auditimit 
të Brendshëm, të cilët janë të 
rekomandueshëm sipas ligjit për kontroll të 
brendshëm të financave publike 

1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 
 

16 Nëntor 2023 Mentor Hyseni 

• Teknikat e specializuara të kontabilitetit të 
kostos  

• Procesi i reduktimit të kostos 
• Mjetet dhe metodat e ndryshme për vlerësimin 

e bizneseve 

2 ditë x 4 orë=8 orë 
 

11-12 Dhjetor 2023 Naim Avdiu 

• Trajnim i avancuar për Excel 1 ditë  
(1 x 4 orë = 4 orë) 
 

20 Dhjetor 2023 TBC 

TOTAL 102 orë   

 



              

 

   TEMAT OBLIGATIVE PËR KONTABILISTËT E ÇERTIFIKUAR: 

 SNRF për NVM; 
 Azhurnimet në legjislacionin tatimor; 
 Deklarimi tremujor dhe vjetor për tatim në të ardhura personale, TAK dhe ortakëritë; 
 Trajtimi i donacioneve, sponsorizimeve dhe shpenzimeve të përfaqësimit; 
 Përgatitja e Pasqyrave Financiare nga Kontabilistët e Çertifikuar (shembuj praktik); 
 Roli dhe përgjegjësia e kontabilistit në nënshkrimin e Pasqyrave financiare; 
 Ngarkesa e kundërt, Momenti i lindjes së detyrimit për TVSH – e drejta e zbritjes së tvsh-së dhe rregullimet e 

zbritjeve; 
 SNRF 16-Lizingu; 
 SNRF 9-Instrumentet financiare; 
 Teknikat e specializuara të kontabilitetit të kostos; 
 Procesi i reduktimit të kostos; 
 Mjetet dhe metodat e ndryshme për vlerësimin e bizneseve; 
 Kodi Etik i rishikuar - Pajtueshmëria me kodin, parimet themelore dhe kuadrin konceptual;  
 Elementet themelore kundër pastrimit të parave: çfarë mund të bëjnë auditorët/kontabilistët për të dhënë një 

kontribut pozitiv për interesin publik. 
 

      TEMAT OBLIGATIVE PËR AUDITORËT E ÇERTIFIKUAR: 

 Kodi Etik i rishikuar - Pajtueshmëria me kodin, parimet themelore dhe kuadrin konceptual;   
 Zbatimi në praktikë i procedurave analitike të auditimit- Rast studimi; 
 Planifikimi dhe kryerja e një angazhimi të rishikimit (ISRE 2400); 
 Elementet themelore kundër pastrimit të parave: çfarë mund të bëjnë auditorët/kontabilistët për të dhënë një 

kontribut pozitiv për interesin publik; 
 SNA 220 (i rishikuar) - Kontrolli i Cilësisë për një Auditim të Pasqyrave Financiare; 
 Procesi i vlerësimit të rreziqeve të menaxhimit të cilësisë në nivel të firmës dhe mënyrat se si ato mund të zbuten. 

(ISQM 1); 
 SNRF 12-Tatimi në të ardhura; 
 SNRF 15- Të hyrat nga kontratat me klientët; 
 SNRF 13-Matja e vlerës së drejtë; 
 SNA 700 - Formimi i një opinioni dhe raportimi mbi pasqyrat financiare; 
 SNA 705-Modifikimet në opinionin e raportit të auditorit të pavarur; 
 Raportim i çështjeve kyçe të auditimit (SNA 701), theksimit të çështjes dhe çështje tjera në raportin e auditorit 

(SNA 706). 
 

TEMAT OBLIGATIVE PËR AUDITORËT E BRENDSHËM TË ÇERTIFIKUAR 

 Menaxhimi i Riskut dhe Roli i Auditimit të Brendshëm; 
 Strategjia e auditimit të brendshëm, planifikimi i auditimit dhe programi i auditimit, 
 Çështjet e raportimit të Auditimit të Brendshëm; 
 Elementet themelore kundër pastrimit të parave: çfarë mund të bëjnë auditorët/kontabilistët për të dhënë një 

kontribut pozitiv për interesin publik; 
 Auditimi i projekteve kapitale që nga faza fillestare deri në mbylljen e pagesave, sipas shembujve praktik me 

formularët e Auditimit të Brendshëm, të cilët janë të rekomandueshëm sipas ligjit për kontroll të brendshëm të 
financave publike. 
 

 

 
 


